Ei bine! Ziarele plătite și inspirate

de d-sa fac din acest voiaj un adevărat eveniment istoric pe lângă care intrarea lui Mihai

Viteazul în Alba Iulia rămâne un simplu fapt-divers”.

Mai târziu, în perioada 1912-1914, ca ministru de externe, contribuia la pacea ruso-

turcă. „Gazeta Română” din 10/23 noiembrie 1913 rezuma: „Ultimele știri telegrafice ne

aduc vestea, că împăcarea greco-turcă s-a făcut și că la acest rezultat a contribuit și dl Take

Ionescu, care aflându-se la Atena, a fost solicitat atât de delegații otomani, cât și de

guvernul grec să facă pe intermediarul”.